
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 288 /20221 

privind aprobarea cofinanţării obiectivului de investiții „Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Hunedoara, în perioada 

2014-2020”, precum și acordarea unui mandat în acest sens 
 

    Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, 
Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 307/27.06.2022, Referatul de aprobare al 

Primarului municipiului Hunedoara nr. 52636/27.06.2022 referitor la aprobarea cofinanţării 
obiectivului de investiții „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 
din județul Hunedoara, în perioada 2014-2020”, precum și acordarea unui mandat în acest 
sens, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 52638/27.06.2022; 

Având în vedere adresele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Prest 
Hunedoara” înregistrate la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 47689/07.06.2022, 
nr.48676/10.06.2022 și nr. 50208/16.06.2022; 

Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Hunedoara nr. 1986/2019 privind 
delegarea calității de reprezentant al municipiului Hunedoara ca membru în adunarea 
generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA PREST HUNEDOARA”, 
domnului Adrian Valentin Stoenescu; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara  nr. 54056/30.06.2022, 
al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 54060/30.06.2022, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 54069/30.06.2022, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 54065/30.06.2022, precum şi al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
54078/30.06.2022; 

În temeiul prevederilor art. 89 – art. 92 și art. 132 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare, Hotărârii 
Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 
cu modificările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2)-(3), art. 3, art. 10 alin. (1) lit. b), art. 11 
alin. (4), art. 12 alin. (1) lit. c), lit. e), și lit. l), art. 13, art. 14 lit. b), art. 24 alin. (2), art. 27 alin. 
(2) , art. 35 alin. (1)-(3), art. 37 alin. (1)-(3) art. 375 alin. (1) lit. b), alin. (6) lit. b) din Legea 
nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art. 2 lit. j)-m), art. 4, art. 8 alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 9 și art. 10, 
din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare,  

În baza prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind 
regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014 - 
2020, cu modificările şi completările ulterioare, ale Contractului de Delegare a Gestiunii 
Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 5400/223/2009, ale art. 16, alin. 
(3), și art. 21, alin. (1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Prest 
Hunedoara”, precum și Ghidul Solicitantului pentru Programul Operaţional Infrastructura 
Mare, Axa prioritară 3, ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 162/2008 
                                                           
1

  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“; 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



privind aprobarea asocierii Municipiului Hunedoara, cu judeţul Hunedoara, precum şi cu 
unele unităţi administrativ – teritoriale din judeţul Hunedoara, în vederea constituirii Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară AQUA PREST Hunedoara, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara privind 
aprobarea studiului de fezabilitate pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 
apă și apă uzată din județul Hunedoara, în perioada 2014 - 2020”, a indicatorilor tehnico-
economici ai proiectului, a Planului anual de evoluție a tarifelor conform rezultatelor Analizei 
Cost - Beneficiu a proiectului, a unui act adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii 
Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 5400/223/2009, precum și 
acordarea unor mandate în acest sens; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. b), lit. d), alin. (3), lit. d), alin. 
(4) lit. d), alin. (7), lit. n), alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și  completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

 Art. 1. Aprobă cofinanţarea de 2% din valoarea investiţiilor aferente obiectivului de 
investiţii „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Hunedoara, în perioada 2014-2020”, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
 Art. 2. (1) Se aprobă contribuţia proprie a municipiului Hunedoara, în sumă de 
370.950 euro/1.833.828,42 lei, fără TVA, care reprezintă cheltuielile eligibile în procent de 
2% din valoarea investiţiilor ce vor fi realizate în cadrul proiectului, conform poziţiei nr. 26 din 
anexa menționată la art. 1. 
 (2) Suma precizată la alin. (1), va fi prevăzută în bugetul municipiului Hunedoara, 
eşalonat, în perioada 2022-2028.  
 
 Art. 3. Se aprobă acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Prest 
Hunedoara ”, de a vota ”PENTRU” aprobarea cofinanțării investițiilor aferente obiectivului de 
investiţii „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Hunedoara, în perioada 2014-2020”. 
 

Art. 4.  - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 
în termenul prevăzut de lege. 

 
 Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administraţie publică locală și Autoritate tutelară, 
Serviciul Investiții, Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice, Biroului urbanism, 
Compartimentului inventar, Direcției Economice, Serviciului Achiziţii Publice, 
Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, 
promovare imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial 
Local, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Prest Hunedoara”, societății APA 
PROD S.A. 
 

HUNEDOARA, LA  30.06.2022 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
MIHAELA-ALINA PREDICĂ 

 
 
 

                       CONTRASEMNEAZĂ 
                        SECRETAR GENERAL,  

                                                                                                     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 


